
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SÁBADO, 18 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.791

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#861385#1#931356>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 - Nº BB 1028309 - PGE/
DIRETORIA GERAL
Abertura: 01/12/2023, às 09h30min (horário local) - Objeto: Prestação dos serviços de suporte 
administrativo e operacional de prédios públicos para a Procuradoria do Interior - Núcleo Regional 
de Ilhéus. Família: 03.30. Local da sessão: site www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus anexos 
poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 
Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: pge.licitacao@pge.ba.gov.br, 
telefone: (71) 3115-0461. Salvador/BA, 17/11/2023. Jucilene Meneses do Sacramento Bispo 
- Pregoeira.
<#E.G.B#861385#1#931356/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#861382#1#931353>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - BB Nº:1028275 (SEADES/DG)
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES. Abertura: 
30/11/2023 às 10h00minh (Horário de Brasília) - Objeto: serviço de modernização, atualização 
tecnológica e reforma dos elevadores, com substituição de peças e componentes do Complexo 
Governadoria (Ala Norte). Família: 04.09. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através 
dos sites: www.comprasnet.ba.gov.br / www.licitacoes-e.com.br
Os interessados poderão entrar em contato através do email: cpl@seades.ba.gov.br, telefone 
(71) 3115-9881, de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 18h00min. no endereço: Av. Luiz 
Viana Filho, 3ª Avenida nº 390, plataforma A, Subsolo - CL, Centro Administrativo da Bahia 
Salvador - BA, 17/11/2023 - Jucilene de Oliveira Dias- Pregoeira Oficial. Portaria nº. 137, de 04 
de agosto de 2023.
<#E.G.B#861382#1#931353/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#861075#1#931035>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº015/2023 B.B n° 1028297 - SECRETARIA 
DA CULTURA/FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
Abertura: 30/11/2023, às 10h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Contratação de serviço 
de produção artística e promoção de eventos culturais, de acordo com o TR. Família(s): 
01.63. Local da sessão: www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados 
poderão entrar em contato através do e-mail marcio.moreira@funceb.ba.gov.br, telefone (71) 
3324-8577 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 09:00h às16:00h no endereço: 
Rua Baronesa de Sauípe, n° 382, Campo Grande, Salvador-BA, 17/11/2023. Márcio Moreira 
de Souza - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#861075#1#931035/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#861022#1#930981>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - IBAMETRO - ID BB Nº 1028257
ABERTURA: 04/12/2023, às 10:00h (horário de Brasília). OBJETO: CONTRATAÇÃO de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de locação de 20 (vinte) veículos automotores zero 
KM do tipo utilitário, sem motorista, de acordo com a descrição do serviço no TDR, para atender 
ao IBAMETRO em Salvador e suas Unidades Regionais nos seguintes municípios: Barreiras, 
Eunápolis, Feira de Santana, Itabuna, Jequié, Juazeiro, Paulo Afonso, Simões Filho e Vitória da 
Conquista. FAMÍLIA: 01.51. Modo de Disputa: Aberto. Local da sessão www.licitacoes-e.com.
br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br, 
www.licitacoes-e.com.br e www.ibametro.ba.gov.br. Os interessados poderão entrar em contato 
através do e-mail copel@ibametro.ba.gov.br , telefone (71) 3116-3039. Salvador, Bahia, 17 de 
novembro de 2023. Carlos Henrique Cardoso Santos - Pregoeiro Oficial Designado.
<#E.G.B#861022#1#930981/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#860839#1#930772>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

AVISO - LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 075/23 - CONDER
Abertura: 12/12/2023, às 09h:30m. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE PAISAGISMO NA CONTENÇÃO DE ENCOSTA CAPISTRANO, 
SANTO ANTONIO ALÉM DO CARMO, NO MUNICÍPIO DE SALVADOR - BAHIA. O Edital e 
seus anexos estarão à disposição dos interessados no site da CONDER (http://www.conder.
ba.gov.br) no campo licitações, a partir do dia 20/11/2023. Salvador - BA, 17 de novembro de 
2023. Maria Helena de Oliveira Weber - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
<#E.G.B#860839#1#930772/>
<#E.G.B#861045#1#931005>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

AVISO - LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 076/23 - CONDER
Abertura: 12/12/2023, às 14h:30m. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NA RUA DO PRÉDIO - ETAPAS 3 e 
5, BAIRRO JOSÉ TELES, NO MUNICÍPIO DE TEOLÂNDIA - BAHIA. O Edital e seus anexos 
estarão à disposição dos interessados no site da CONDER (http://www.conder.ba.gov.br) no 
campo licitações, a partir do dia 20/11/2023. Salvador - BA, 17 de novembro de 2023. Maria 
Helena de Oliveira Weber - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

AVISO - LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 077/23 - CONDER
Abertura: 13/12/2023, às 09h:30m. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA NA BA 242 - RUA SÃO FRANCISCO, 
NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA - BAHIA. O Edital e seus anexos estarão à 
disposição dos interessados no site da CONDER (http://www.conder.ba.gov.br) no campo 
licitações, a partir do dia 20/11/2023. Salvador - BA, 17 de novembro de 2023. Maria Helena de 
Oliveira Weber - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
<#E.G.B#861045#1#931005/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#860894#1#930837>
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2023 - SEC/APG/CGOTIC
Tipo Técnica e preço. Abertura: 05/01/2024 às 10:00h. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para atender as demandas de implantação de módulos, sustentação, suporte 
técnico, manutenção evolutiva e integração do Sistema Integrado de Gestão da Educação 
(SIGEDUC), no âmbito da Secretaria de Estado da Educação da Bahia (SEC). Família: 02.25. 
Os interessados podem entrar em contato pelo telefone (71) 3115-0177, E-mail: copel@
educacao.ba.gov.br - de segunda a sexta, horário comercial, na SEC, situada na 5ª Avenida, nº 
550, Plataforma II, CAB, CEP: 41.745-004, Salvador - Bahia, 17/11/2023. Lumena Souza Xavier 
- Presidente da Comissão.
<#E.G.B#860894#1#930837/>

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#861050#1#931011>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 - SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO/IRDEB
O Pregoeiro Oficial do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - IRDEB, em conformidade 
com a Lei Estadual 9.433/05 e nas disposições do Edital da Licitação, tornar público 
o resultado da Licitação acima referenciada. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS 
E SEUS COMPLEMENTARES PARA ATENDER A IMPLANTAÇÃO DA NOVA UNIDADE DO 
PROGRAMA ENSINO MÉDIO COM INTERMEDIAÇÃO TECNOLÔGICA (EMITEC), Empresa 
adjudicatária: MUTTI SANTANA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. No valor global de R$ 
198.717,87 (cento e noventa e oito mil, setecentos e dezessete reais, e oitenta e sete centavos). 
Critério de julgamento: Menor Preço.
Salvador - BA, 16/11/2023 - Dílson Luís de Matos Gomes - Pregoeiro Oficial
Homologação:
O Diretor Geral do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o art.112, XVI, da Lei Estadual n°9.433/05, homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico Nº:21/2023, para o objeto adjudicado supramencionado, destinado a Gerencia 
Administrativa /GERAD
Salvador - BA, 17/11/2023 - Flávio Silva Gonçalves - Diretor Geral
<#E.G.B#861050#1#931011/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


